П Р И Г О В О Р

 № 1- 15/2017

именем Российской Федерации

04 мая 2017 года село Актаныш. Актанышский районный суд РТ в составе председательствующего судьи Х.Х.Янгирова, с участием государственного обвинителя прокурора Актанышского района РТ Р.К.Аскарова, подсудимого ФИО1, защитника А.Г.Гараевой, представившей удостоверение 

, ордер 

, при секретаре Э.Х.Хурматуллиной, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, которому решением Актанышского районного суда Республики Татарстан от 13 апреля 2016 года в соответствии со ст. 4 ФЗ от 06 апреля 2011 года N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" установлен административный надзор сроком на 2 (два) года с возложением на него обязанностей и ограничений в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21 часов до 06 часов; запрещения выезда за пределы Актанышского муниципального района Республики Татарстан по месту жительства или пребывания, без письменного разрешения органа внутренних дел; запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 3 раза в месяц, а также решением Актанышского районного суда от Дата обезличена установлено дополнительные административные ограничения в виде запрета: на пребывание в заведениях, предназначенных для распития спиртных напитков (кафе, бар, ресторан); на пребывание в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив, пребывания на территории детских дошкольных, общеобразовательных учреждений, обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 4 раза в месяц, Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена, и Дата обезличена после 21.00 часов отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21 часов до 06 часов, за что Дата обезличена он постановлениями мирового суда судебного участка №2 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановления вступили в законную силу 11.06.2016, кроме этого 28 мая 2016 года он не явился на регистрацию в отдел МВД России по Актанышскому району, нарушив тем самым установленное ему ограничение об обязательной явке в орган внутренних дел по месту жительства, за что Дата обезличена постановлением мирового суда судебного участка №2 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу Дата обезличена, кроме этого Дата обезличена, будучи привлеченным по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно нарушил установленные ему судом ограничения, а именно в 22 часов 20 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом в 22 часов 30 минут находился возле автостоянки, расположенной перед 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> Республики Татарстан в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что Дата обезличена постановлением мирового суда судебного участка №2 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу Дата обезличена, а также Дата обезличена постановлением мирового суда судебного участка №2 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 25.06.2016, кроме этого Дата обезличена, он в нарушении ограничения на пребывание вне жилого помещения с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в 21.10 часов отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, д. Чуганак, 

<

адрес>, при этом в 21 часов 20 минут находился возле сельского клуба по 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем Дата обезличена постановлением мирового суда судебного участка №2 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 24.03.2017.

Таким образом, в период с 25.05.2016 по 12.03.2017, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, вину признал полностью и добровольно, после проведения консультации с защитником, заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, при этом осознал характер и последствия заявленного им ходатайства.

С заявленным ходатайством подсудимого, защитник и государственный обвинитель согласны.

Суд находит, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного и защитника не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, и считает, что соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Приговор постановляется на основании исследования и оценки доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении: рапорт от Дата обезличена об обнаружении признаков преступления УУП ОУУП и ДН ОМВД РФ по Актанышскому району Н..., в котором указано, что ФИО1, состоящий по решению Актанышского районного суда от 13.04.2016 на учете в отделе МВД России по Актанышскому району под административным надзором, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом (л.д.3-4); копия решения Актанышского районного суда РТ от 13.04.2016 об установлении административного надзора и административных ограничений в отношении ФИО1 сроком на два года (л.д.15-16); копия заключения от 27.04.2016 о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом, согласно которому и.о. начальника УУП ОУУП и ДН отдела МВД России по Актанышскому району капитаном полиции Б... в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора (/л.д.17); копия постановления от 27.04.2016 о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России, согласно которому ФИО1, в отношении которого судом установлен административный надзор, обязан являться на регистрацию в отдел МВД России по Актанышскому району 7, 14 и 28 числа ежемесячно (л.д.18), копия подписки от 27.04.2016, согласно которой, ФИО1 ознакомлен с установленными в отношении него судом административными ограничениями его прав и свобод, которые обязуется соблюдать (л.д.19); копия предупреждения от 27.04.2016, согласно которому ФИО1 были разъяснены положения ст. 314.1 УК РФ (л.д.20); копия постановления мирового суда судебного участка №2 по Актанышскому судебному району от 31.05.2016, согласно которому 25.05.2016 в 21 часов 45 минут ФИО1 во время проверки отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, 31.05.2016 ФИО1 постановлением мирового суда судебного участка №2 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 11.06.2016(л.д.23); копия постановления мирового суда судебного участка №2 по Актанышскому судебному району от 31.05.2016, согласно которому 26.05.2016 в 21 часов 40 минут ФИО1 во время проверки отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, 31.05.2016 ФИО1 постановлением мирового суда судебного участка №2 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 11.06.2016 (л.д.24); копия постановления мирового суда судебного участка №2 по Актанышскому судебному району от 31.05.2016, согласно которому 27.05.2016 в 22 часов 55 минут ФИО1 во время проверки отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, 31.05.2016 ФИО1 постановлением мирового суда судебного участка №2 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 11.06.2016 (л.д.25); копия постановления мирового суда судебного участка №2 по Актанышскому судебному району от 31.05.2016, согласно которому 28.05.2016 в 22 часов 15 минут ФИО1 во время проверки отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, 31.05.2016 ФИО1 постановлением мирового суда судебного участка №2 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 11.06.2016 (л.д.26); копия постановления мирового суда судебного участка №2 по Актанышскому судебному району от 31.05.2016, согласно которому 29.05.2016 в 22 часов 58 минут ФИО1 во время проверки отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, 31.05.2016 ФИО1 постановлением мирового суда судебного участка №2 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 11.06.2016 (л.д.28); копия постановления мирового суда судебного участка №2 по Актанышскому судебному району от 31.05.2016, согласно которому 30.05.2016 в 22 часов 30 минут ФИО1 во время проверки отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, 31.05.2016 ФИО1 постановлением мирового суда судебного участка №2 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 11.06.2016 (л.д.29); копия постановления мирового суда судебного участка №2 по Актанышскому судебному району от 31.05.2016, согласно которому 28.05.2016 ФИО1 не явился на регистрацию в отдел МВД России по Актанышскому району, в связи с чем 31.05.2016 ФИО1 постановлением мирового суда судебного участка №2 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 11.06.2016 (л.д.27); копия постановления мирового суда судебного участка №2 по Актанышскому судебному району от 13.06.2016, согласно которому будучи привлеченным 31.05.2016 по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно нарушил установленные ему судом ограничения, а именно 12.06.2016 в 22 часов 20 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, 13.06.2016 ФИО1 постановлением мирового суда судебного участка №2 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 25.06.2016 (л.д.30); копия постановления мирового суда судебного участка №2 по Актанышскому судебному району от 14.06.2016, согласно которому ФИО1 12.06.2016 в 22 часов 30 минут находился возле автостоянки, расположенной перед 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем, 14.06.2016 постановлением мирового суда судебного участка №2 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 25.06.2016 (л.д.32-33); копия решения Актанышского районного суда РТ от 26.08.2016 об установлении в отношении ФИО1 дополнительных административных ограничений (л.д.40-41); копия подписки от 04.09.2016, согласно которой ФИО1 ознакомлен с установленными в отношении него судом дополнительными административными ограничениями его прав и свобод, которые обязуется соблюдать (л.д.42); копия предупреждения от 04.09.2016, согласно которому ФИО1 дополнительно были разъяснены положения ст. 314.1 УК РФ (л.д.43); копия рапорта УУП ОУУП и ДН отдела МВД РФ по Актанышскому району Н... от 12.03.2017, согласно которому 12.03.2017, около 21 часов 10 минут, ФИО1 во время проверки отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (л.д.48); копия акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 12.03.2017, согласно которому 12.03.2017, около 21 часов 10 минут, ФИО1 во время проверки отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (л.д.49); копия протокола об административном правонарушении 

 от 12.03.2017, согласно которому 12.03.2017, около 21 часов 10 минут, ФИО1 во время проверки отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (л.д.50); постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 24.03.2017, согласно которому производство по делу об административном правонарушении 

 от Дата обезличена, предусмотренном частью 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 прекращено на основании п.7 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ (л.д.51-52); копия постановления мирового суда судебного участка №2 по Актанышскому судебному району от 13.03.2017, согласно которому ФИО1 12.03.2017 в 21 часов 20 минут находился возле здания клуба, расположенного на 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем, 13.03.2017 постановлением мирового суда судебного участка №2 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 24.03.2017(л.д.64); показания свидетеля Б... от 24.03.2017: «Я работаю заместителем начальника отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД РФ по Актанышскому району. В мои функциональные обязанности входит, в том числе, контроль за осуществлением административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлены ограничения в соответствии с законом. Данная деятельность осуществляется в соответствии с Федеральным Законом РФ №64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», Приказом МВД России от Дата обезличена 

 «О порядке осуществления административного надзора, за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и Приказом МВД по РТ, УФСИН России по РТ и УФМС России по РТ от Дата обезличена 

 «Об утверждении Инструкции по организации взаимодействия МВД по РТ, УФСИН России по РТ, УФМС России по РТ при осуществлении административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». По приговору Актанышского районного суда от Дата обезличена ФИО1, Дата обезличена года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, был осужден за совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «б» части 2 статьи 158 УК РФ и ему было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 20 суток, приговор вступил в законную силу Дата обезличена. 26.09.2014 постановлением Менделеевского районного суда РТ от 15.09.2014 ФИО1 освобожден условно досрочно на 10 месяцев 18 дней. На основании ст. 2 Федерального Закона РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается для предупреждения совершения указанными лицами преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных интересов. На основании п. 1 части 1 и п. 2 части 3 ст. 3 Федерального Закона РФ №64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается судом в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость, за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления, если указанное лицо совершает в течение одного года два и более административного правонарушения против порядка управления и (или) административных правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. После освобождения в 2014 году ФИО1 был поставлен на профилактический учет в отдел МВД РФ по Актанышскому району, как лицо, условно-досрочно освобожденное из мест лишения свободы. По отбытии срока условно-досрочного освобождения ФИО1 был оставлен на профилактическом учете до конца погашения судимости. Однако в период профилактического учета ФИО1 характеризовался отрицательно, нигде не работал, продолжал злоупотреблять спиртными напитками, и в течение года ФИО1 было совершено шесть административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, а также посягающих на здоровье населения и общественную нравственность (12.08.2015, 07.09.2015, 12.09.2015, 04.12.2015, 04.12.2015 административные правонарушения, предусмотренные ст. 20.21 КоАП РФ, 09.12.2015 административные правонарушения, предусмотренные ст. 20.1 КоАП РФ). Постановления о привлечении к административной ответственности ФИО1 не обжаловал, и они вступили в законную силу. На этом основании отдел МВД РФ по Актанышскому району обратился в Актанышский районный суд с административным исковым заявлением об установлении в отношении ФИО1 административного надзора и административных ограничений. Указанное заявление отдела МВД России по Актанышскому району решением Актанышского районного суда РТ от 13.04.2016 было удовлетворено полностью, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 2 года со дня вступления в законную силу вышеуказанного решения. Решение Актанышского районного суда от 13.04.2016 года вступило в законную силу 26.04.2016. 27.04.2016 на основании вышеуказанного решения ФИО1 был поставлен на учет, как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом. В отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора, у него была взята подписка о том, что он был уведомлен об установлении административного надзора, а также об ограничениях и условиях отбывания административного надзора, а именно: 1) ФИО1 должен был три раза в месяц являться на регистрацию в отдел МВД России по Актанышскому району (7, 14, и 28 числа ежемесячно до 18.00 часов); 2) ему были установлены: - запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21.00 часов до 06.00 часов; - запрет выезда за пределы Актанышского муниципального района Республики Татарстан по месту жительства или пребывания, без письменного разрешения отдела МВД РФ по Актанышскому району. Он был предупрежден, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в случаях совершения им в течение одного года двух или более административных правонарушений. 26 августа 2016 года решением Актанышского районного суда ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета на пребывание в заведениях, предназначенных для распития спиртных напитков, в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив; запрета пребывания на территории детских дошкольных, общеобразовательных учреждений, обязательная явка 4 раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. В период с 25.05.2016 по 17.03.2017, то есть в период административного надзора, ФИО1 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 25,26,27,28,29 и 30 мая 2016 года ФИО1 нарушил установленные ему судом ограничения, а именно, во время проверки в ночное время ФИО1 по месту проживания отсутствовал, в связи с чем, 31.05.2016 ФИО1 постановлением мирового суда судебного участка №2 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановления вступили в законную силу 11.06.2016 года. 28.05.2016 ФИО1 не явился на регистрацию в отдел МВД России по Актанышскому району, нарушив тем самым установленное ему ограничение об обязательной явке в орган внутренних дел по месту жительства. Согласно п. 9.2 Приказа МВД РФ 

<

данные изъяты>(л.д.136-141).

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении вида и меры наказания в соответствии со статьей 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Совершенное ФИО1 согласно части 2 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории преступлений небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у психиатра, фтизиатра не состоит, состоит на учете у нарколога с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя 2 степени», ранее судим.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 вину в совершенном признал полностью, раскаялся, дознание по делу проведено в сокращенной форме, дело рассмотрено в особом порядке.

На основании изложенного, суд обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, согласно п. «а» части 1 статьи 63 УК РФ является рецидив преступлений.

В связи с отсутствием каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющиеся основанием для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также статьи 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Суд, принимая во внимание обстоятельства дела, характер и тяжесть совершенного преступления, учитывая общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства и отягчающее обстоятельство, совершенное относится к категории преступлений небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у психиатра, фтизиатра не состоит, состоит на учете у нарколога с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя 2 степени», признание вины, раскаяние в содеянном, преступление совершено при рецидиве преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом социальной справедливости, для достижения целей уголовного наказания, считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбытия наказания в виде лишения свободы и потому назначает ему наказание в виде обязательных работ в пределах санкций части 2 статьи 228 УК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Гараевой А.Г., подлежат возмещению за счет федерального бюджета.

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 160 (сто шестьдесят) часов, определенные органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, потом отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Председательствующий Х.Х.Янгиров